
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. 99…………  DEL 14.04.2020………… 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla acquisizione di un abbonamento per la fornitura di banche dati giuridiche 

on-line. Avvio trattativa diretta su MEPA e prenotazione di impegno di spesa - C.I.G. 
8243769D60 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si dà attuazione alla DGR n. 433 del 7 aprile 2020 che ha autorizzato il ricorso 
al MEPA per l’attivazione di un abbonamento triennale, con decorrenza dal 01.05.2020 e sino al 30.04.2023, 
per la fornitura delle banche dati on–line Leggi d’Italia, fornite dalla Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. e 
accessibili da tutte le postazioni informatiche della Giunta regionale, per l’aggiornamento tecnico e normativo 
del personale degli Uffici. CIG. 8243769D60. 
 

 

IL DIRETTORE / IL RESPONSABILE  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 
 
VISTA la L.R. 4 febbraio 1980 n. 6 “Disciplina dei servizi di approvvigionamento manutenzione e 
conservazione dei beni regionali”; 
 
VISTA la DGR n. 433 del 7 aprile 2020 “Autorizzazione alla acquisizione di un abbonamento per la fornitura 
di banche dati giuridiche on –line Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. – CIG. 8243769D60. -L.R. 4 febbraio 
1980, n.6”; 
 
PRESO ATTO che come già precisato con la succitata DGR.n. 433/2020  non risultano attive convenzioni 
CONSIP e verificato altresì che i cataloghi MEPA contemplano la fornitura di tale tipologia di banche dati 
da parte della ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. si ritiene di procedere all’acquisto di detta fornitura tramite lo 
strumento telematico del MEPA; 
 
RILEVATO che in considerazione della particolarità di detto servizio, che si connota come infungibile per 
le caratteristiche di disponibilità (accessi contemporanei) ed esaustività (dati resi disponibili e materie 
trattate), si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto con procedura negoziata secondo quanto 
previsto dall’art.63, comma 2, lett.b) n. 2 e n. 3 del D. lgs. n.50/2016 che consente l’affidamento di forniture 
e servizi tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara - CIG 8243769D60;  
 
DATO ATTO che la DGR n. 433 del 7 aprile 2020 incarica il Direttore della Direzione Beni, Attività culturali 
e Sport di procedere con propri atti alla assunzione dell’impegno di spesa per complessivi Euro 131.664,00 
nel triennio dei quali Euro 43.888,00 per il corrente esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico 
del capitolo n. 005140 ad oggetto “Spese per acquisto di libri, riviste ed altre pubblicazioni” del bilancio di 
previsione 2020-2022 con imputazione all’esercizio 2020; 
 



Mod. B  – copia       Ddr n. 99                    del 14.04.2020                                            pag. 2 di 3 

RILEVATO che nella succitata deliberazione si demanda altresì al Direttore della Direzione Beni, Attività 
culturali e Sport l’assunzione, con propri atti, delle prenotazioni e degli impegni di spesa relativi anche alle 
quote annuali del servizio di abbonamento concernenti il periodo dal 1° maggio 2021 al 30 aprile 2022 e per 
il periodo dal 1° maggio 2022 al 30 aprile 2023, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi 
stanziati sul capitolo n. 005140 ad oggetto “Spese per acquisto di libri, riviste ed altre pubblicazioni” del 
bilancio di previsione 2020-2022 che presenta sufficiente disponibilità; 
 
VISTO l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 e rilevato che non sussistono rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, ne consegue che non è necessario procedere alla redazione del 
DUVRI; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Legge regionale 29 novembre 2001, n. 39 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione; 

VISTO l’art. 2 co. 2 della Legge regionale 31/12/2012, n. 54 come modificato dalla Legge regionale 
17/05/2014, n. 14;  

VISTO il D.Lgs. 118/2011 modificato ed integrato dal D.lgs. 216/2014; 

 VISTA la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 44 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 45 “Legge di stabilità regionale  2020”; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 46 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022; 

VISTA la DGR n. 1716 del 29/11/2019 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di previsione 2020-2022”;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione 16 dicembre 2019, n. 10 di approvazione 
del  Bilancio finanziario gestionale 2020-2022;  

VISTA la DGR n. 30 del 21 gennaio 2020 “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la DGR n. 433 del 7 aprile 2020 “Autorizzazione alla acquisizione di un abbonamento per la fornitura 
di banche dati giuridiche on –line Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. – CIG. 8243769D60. -L.R. 4 febbraio 
1980, n.6”; 

VISTA la Legge regionale 4 febbraio 1980, n. 6;  

 

       DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere tramite Trattativa Diretta in MEPA all’acquisto della fornitura di banche dati on-line 
presso la ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. per complessivi Euro 131.664,00 nel triennio; 



Mod. B  – copia       Ddr n. 99                    del 14.04.2020                                            pag. 3 di 3 

3. di riservare l’importo complessivo di Euro 43.888,00 complessivi e comprensivi di ogni onere, per 
ognuno degli esercizi 2020 - 2021 - 2022 sul capitolo 005140 “Spese per acquisto libri, riviste ed 
altre pubblicazioni” del bilancio di previsione 2020 -2022, che presenta sufficiente disponibilità; 

4. di dare atto che la spesa di cui si prevede l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie 
soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

5. di dare atto che  il debito relativo alla fornitura in oggetto è di natura commerciale; 

6. di dare atto che la spesa di cui si prevede l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie 
soggette alle limitazioni di cui alla L.R. 1/2011; 

7. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
 
         IL DIRETTORE 
      Firmato  dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 
 
 
 


